
  

 
 
 
 
 

ประกาศสำนักงานปลดักระทรวงพลังงาน 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไป 

 
 ดวย สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะรับสมัครบุคคลเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการท่ัวไป 
ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข
การสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจางพนักงานราชการ พ .ศ. 2552 ลงวันท่ี          
11 กันยายน 2552 และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงาน
และคุณสมบัติเฉพาะของกลุมงานและการจัดทำกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ ลงวันท่ี 28 กุมภาพันธ 2554 
จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไป โดยมีรายละเอียด ดังตอไปนี้ 
 1. ช่ือกลุมงาน ตำแหนง รายละเอียดการจางงาน คาตอบแทน และตำแหนงวางครั้งแรก 

1.1 กลุมงานบริหารท่ัวไป 
 หนวยท่ี 1  ตำแหนงนักวิเทศสัมพันธ   จำนวน 1 ตำแหนง 

(ระดับปริญญาตรี) 
 หนวยท่ี 2  ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผน จำนวน 3 ตำแหนง 

(ระดับปริญญาตรี) 
1.2 กลุมงานวิชาชีพเฉพาะ 

หนวยท่ี 3  ตำแหนงนักวิชาการคอมพิวเตอร   จำนวน 3 ตำแหนง 
(ระดับปริญญาตรี) 

  ตามท่ีระบุไวในรายละเอียดแนบทายประกาศ 

 2. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ                                                 
  ตามท่ีระบุไวในรายละเอียดแนบทายประกาศ 

 3. คุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครเขารับการเลือกสรร 
3.1 ผูสมัครเขารับการเลือกสรรตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามดังตอไปนี้ 

(1)  มีสัญชาติไทย 
(2)  มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดป 
(3)  ไมเปนบุคคลลมละลาย 
(4)  ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ไรความสามารถ หรือ   

จิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดไวในกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการพลเรือน 
(5)  ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาท่ี     

ในพรรคการเมือง 
(6)  ไมเปนผูเคยตองรับโทษโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุกเพราะกระทำผิดทางอาญา 

เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ หรือเปนผูพนโทษมาแลวเกินหาป 
 กรณีการจางบุคคลผูพนโทษมาแลวเกินหาปตามวรรคหนึ่งเขาเปนพนักงานราชการ

ใหบุคคลผูนั้นตองยื่นหนังสือรับรองความประพฤติวาไมเปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีจนเปนท่ีนารังเกียจ     
ของสังคมตามแบบท่ีเลขาธิการคณะกรรมการขาราชการพลเรือนกำหนดเพ่ือประกอบการพิจารณาดวย 



 
2 

(7)  ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากราชการรัฐวิสาหกิจ              
หรือหนวยงานอ่ืนของรัฐ 

หมายเหตุ ผูผานการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจางจะตองไมเปนขาราชการหรือ
ลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของ
สวนราชการสวนทองถิ่น และจะตองนำใบรับรองแพทย ซึ่งออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปนโรคท่ี
ตองหามตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ. 2553 มายื่นดวย 

สำหรับพระภิกษุ หรือสามเณร ทางราชการไมรับสมัคร และไมอาจเขารับการเลือกสรร
เพื่อจางเปนพนักงานราชการทั่วไป ทั้งนี้ ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 ลงวันท่ี 28 กันยายน 2564 
เรื่อง กรณีพระภิกษุสามเณรเรียนวิชา หรือสอบแขงขัน หรือสอบคัดเลือกอยางคฤหัสถ พ.ศ. 2564 

 3.2 ผูสมัครเขารับการเลือกสรรตองไมเปนโรคตองหามตามที่กำหนดในกฎ ก.พ. วาดวยโรค 
พ.ศ. 2553 ดังนี้ 

(1)  โรคเทาชางในระยะท่ีปรากฏอาการเปนท่ีรังเกียจแกสังคม 
(2)  โรคติดยาเสพติดใหโทษ 
(3)  โรคพิษสุราเรื้อรัง 
(4)  โรคติดตอรายแรงหรือโรคเรื้อรังท่ีปรากฏอาการเดนชัดหรือรุนแรง และเปนอุปสรรค

ตอการปฏิบัติงานในหนาท่ีตามท่ี ก.พ. กำหนด 

3.3 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครเขารับการเลือกสรรตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตามที่ระบุไวใน
รายละเอียดแนบทายประกาศ 

4. การรับสมัคร 
 ๔.๑ ผูประสงคจะสมัครสอบตามประกาศนี้ สามารถสมัครไดทางอินเตอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 
20 สิงหาคม 2568 ถึงวันท่ี 15 กันยายน 2568 ตลอด ๒๔ ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ ตามข้ันตอน ดังนี้  
   (๑ ) เป  ดเว ็บไซต  https://energy.thaijobjob.com ห ั วข  อ “ร ับสม ั ครบ ุคคล             
เพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไป”  
   (๒) เลือกตำแหนงที่ตองการสมัครสอบ กรอกขอมูลสวนตัวใหครบถวนและถูกตอง 
พรอมอัปโหลด (upload) ไฟลรูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ พ้ืนหลัง ไมมีลวดลาย ซ่ึงถายไว 
ไมเกิน 6 เดือน โดยตองเปนรูปถายที่ใชในการสมัครงาน (ประเภทไฟลเปน JPG ความละเอียดไมนอยกวา ๔๐ KB) 
และปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีกำหนด เม่ือยืนยันการสมัครสอบแลว จะไมสามารถเปลี่ยนแปลงแกไขได 

(๓) ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัติ ผูสมัครสามารถชำระเงินได
ทันทีผานแอปพลิเคชัน “Krungthai NEXT” หรือ “เปาตัง” หรือพิมพแบบฟอรมการชำระเงินลงในกระดาษ A๔ 
หรือสามารถบันทึกขอมูลจัดเก็บไว เพ่ือชำระเงินในภายหลัง  

ในกรณีที่แบบฟอรมการชำระเงินสูญหาย หรือยืนยันการสมัครสอบแลวแตยัง
ไมไดพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน ผูสมัครสอบสามารถเขาไปคนหาในระบบรับสมัครสอบ และพิมพแบบฟอรม
การชำระเงินใหมได 

4.2 ผูสมัครสอบจะตองชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 380 บาท ดังนี้ 
(1) คาธรรมเนียมสอบ จำนวน ๓๕๐ บาท  
 (2) คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเตอรเน็ต จำนวน ๓๐ บาท  

 
 



 
3 

 4.3 ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินได 4 ชองทาง ดังนี้ 
  (๑) การชำระเงินผานทางเคานเตอรธนาคารกรุงไทย (Teller Payment) 

ผูสมัครสอบนำแบบฟอรมการชำระเงินไปชำระเงินไดท่ีเคานเตอรธนาคารกรุงไทย 
ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแตวันที่ 20 สิงหาคม 2568 ถึงวันที่ 16 กันยายน 2568 ภายในเวลาทำการของ
ธนาคาร และใหเก็บหลักฐานการชำระเงินไวดวย ทั้งนี ้ ผู สมัครสอบตองตรวจสอบความถูกตองของขอมูล      
ในหลักฐานการชำระเงิน หากพบวาไมถูกตองใหรีบติดตอธนาคารกรุงไทยสาขาที่ชำระเงิน ภายใน ๒๔ ชั่วโมง 
หลังจากท่ีชำระเงินแลว 

(๒) การชำระเงินผานเครื่องเอทีเอ็มของธนาคารกรุงไทย 
 ผูสมัครสอบสามารถเลือกชำระเงินผานเครื ่องเอทีเอ็มของธนาคารกรุงไทย     
โดยนำแบบฟอรมการชำระเงินไปทำรายการชำระเงินผานเครื่องเอทีเอ็มของธนาคารกรุงไทย โดยเลือกประเภท
บริการ “บริการอื่น ๆ” เลือก “ชำระคาบริการ/เติมเงินมือถือ” เลือก “ระบุรหัสบริษัท” ใสเลข ๙๐๑๖๔ และ
ใหปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีระบบกำหนดไว โดยชำระเงินภายในเวลา ๒๒.๐๐ น. ของวันท่ี 16 กันยายน 2568  
และเก็บสะลิปแสดงรายการชำระเงิน (slip) ไวเปนหลักฐานดวย 

(3) การชำระเงินผานทางแอปพลิเคชัน “Krungthai NEXT” 
ผูสมัครสอบที่มีบัญชีเงินฝากของธนาคารกรุงไทย ที่ไดลงทะเบียนขอใชบริการ

แอปพลิเคชัน Krungthai NEXT แลว สามารถชำระเงินผานการสแกนรหัสคิวอาร (QR Code) และใหปฏิบัติ
ตามข้ันตอนท่ีระบบกำหนดไว โดยชำระเงินภายในเวลา ๒๒.๐๐ น. ของวันท่ี 16 กันยายน 2568 และเก็บ
สะลิปแสดงรายการชำระเงิน (slip) ไวเปนหลักฐานดวย 

(4) การชำระเงินผานทางแอปพลิเคชัน “เปาตัง” 
ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินผานทางแอปพลิเคชัน “เปาตัง” โดยผูสมัครสอบ 

ท่ีไดลงทะเบียนขอใชบริการแอปพลิเคชัน “เปาตัง” แลว สามารถชำระเงินผานการแสกนรหัสคิวอาร (QR Code) 
และใหปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีระบบกำหนดไว โดยชำระเงินภายในเวลา ๒๒.๐๐ น. ของวันท่ี 16 กันยายน 2568 
และเก็บสะลิปแสดงรายการชำระเงิน (slip) ไวเปนหลักฐานดวย       

ทั้งนี้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณเมื่อชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบแลว 
และเม่ือสมัครสอบและชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบตามขอ 4.2 แลว จะไมจายคืนใหไมวากรณีใด ๆ 
ท้ังส้ิน  

๔.4 ผูสมัครที่ชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะ
กำหนดเลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ทั้งนี้ ผูสมัครสอบสามารถ
ตรวจสอบสถานะของการชำระเงินไดภายหลังการชำระเงิน และพิมพใบสมัครสอบพรอมเลขประจำตัวสอบ 
ทางเว็บไซต https://energy.thaijobjob.com หัวขอ “ตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ” โดยสามารถ
พิมพใบสมัครสอบพรอมเลขประจำตัวสอบ ไดตั้งแตวันท่ี 22 กันยายน 2568 เปนตนไป 

 ๕. เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ  
 (๑) ผูสมัครสอบสามารถสมัครไดเพียง ๑ ตำแหนง เม่ือสมัครแลวจะเปลี่ยนแปลงแกไขไมได 
 (๒) ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง         
ของผูมีสิทธิสมัครสอบ ในขอ ๓.๓ โดยจะตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ 
ภายในวันปดรับสมัครสอบวันท่ี 15 กันยายน 2568 ท้ังนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันปริญญาบัตร 
หรือประกาศนียบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษา
ตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเปนเกณฑ และเปนคุณวุฒิท่ี ก.พ. รับรอง 
 
 



 
4 

 (๓) การสมัครสอบตามขั้นตอนขางตน ถือวาผูสมัครสอบเปนผูลงลายมือชื่อและรับรอง 
ความถูกตองของขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. ๒๕๕๔ และท่ี
แกไขเพิ ่มเติม ดังนั้น หากผูสมัครสอบจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอ
เจาหนาท่ีพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗  
 (๔) ผูสมัครสอบจะตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวา เปนผูมีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัคร และตองกรอกรายละเอียดตาง ๆ ใหถูกตองครบถวน ตรงตามความเปนจริง ในกรณีท่ี
มีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐานซึ่งผูสมัครนำมายื่นไมตรงหรือไมเปนไปตาม
ประกาศรับสมัคร หรือเปนเอกสารปลอม สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะถือวาผูสมัครเปนผูขาดคุณสมบัติใน
การสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแตตน และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ในกรณีผูสมัครยื่นเอกสารปลอม 
สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน จะดำเนินคดีอาญาตอไป 
 ท้ังนี้ ผูสมัครสอบสามารถตรวจสอบวุฒิการศึกษาและการรับรองคุณวุฒิของสำนักงาน ก.พ. 
ไดท่ีเว็ปไซต https://accreditation.ocsc.go.th/acredition หัวขอ “การคนหารับรองคุณวุฒ”ิ   

6. การประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 
และกำหนดวัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการเขารับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ 
และสมรรถนะ (ครั้งท่ี ๑)  

สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมิน และกำหนด
วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเก่ียวกับการเขารับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 
(ครั้งที่ ๑) ในวันท่ี 22 กันยายน 2568 ทางเว็บไซต https://energy.thaijobjob.com หัวขอ “การประกาศ
รายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (ครั้งที่ ๑)” และทางเว็บไซต 
https://ops.energy.go.th หัวขอ “ประกาศรับสมัครงาน” 

 ๗. หลักฐานแสดงตนในการเขาสอบ 
7.1 หลักฐานที ่ตองนำมาในวันเขารับการประเมินความรู  ความสามารถ ทักษะ และ

สมรรถนะ (ครั้งท่ี ๑) ใหผูเขาสอบแสดงบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจาหนาท่ีของรัฐซ่ึงมีจะตอง
มีรูปถาย ชื่อ - นามสกุล และมีเลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก ปรากฏชัดเจน หรือใบอนุญาตขับรถที่มีเลข
ประจำตัวประชาชน 13 หลัก หรือหนังสือเดินทาง (passport) ฉบับจริง เพื่อแสดงตนในการเขาสอบ ไมอนุญาต
ใหใชสำเนาเพื่อแสดงตนในการเขาสอบ หากไมมีใหใชเอกสารรับรองรายการบัตรประชาชนฉบับจริง หรือ
ใบอนุญาตใหเขาหองสอบกรณีใชบัตรแสดงตนผานแอปพลิเคชัน ThaID หรือ DLT QR LICENCE ไปแสดงแทน 

7.2 หลักฐานท่ีตองนำมาในวันเขารับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 
(ครั้งท่ี ๒) ดังนี้ 

 (1) บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจาหนาที่ของรัฐซึ่งจะตองมีรูปถาย 
ชื่อ - นามสกุล และมีเลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก ปรากฏชัดเจน หรือใบอนุญาตขับรถที่มีเลขประจำตัว
ประชาชน 13 หลัก หรือหนังสือเดินทาง (passport) ฉบับจริง เพื่อแสดงตนในการเขาสอบ ไมอนุญาตใหใช
สำเนาเพื ่อแสดงตนในการเขาสอบ หากไมมีใหใชเอกสารรับรองรายการบัตรประชาชนฉบับจริง หรือ
ใบอนุญาตใหเขาหองสอบกรณีใชบัตรแสดงตนผานแอปพลิเคชัน ThaID หรือ DLT QR LICENCE ไปแสดงแทน 

 (2) ใบสมัครที่พิมพจากเว็บไซต https://energy.thaijobjob.com และลงลายมือชื่อ
ในใบสมัครใหครบถวน 

 (3) สำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาหนังสือรับรองฉบับสภามหาวิทยาลัยอนุมัติ และ 
สำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records) ที่แสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศ
รับสมัคร โดยจะตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร จำนวน
อยางละ ๑ ฉบับ 



 
5 

 ทั้งนี้ ผูที่จะถือวาเปนผูสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาบัตร หรือประกาศนียบัตร                     
ของสถานศึกษาใดนั ้น จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี ่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร             
ของสถานศึกษานั้น ๆ เปนเกณฑ โดยจะตองสำเร็จการศึกษาภายในวันปดรับสมัครวันท่ี 15 กันยายน 2568
ในกรณีไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื ่นพรอมใบสมัครได ก็ใหนำหนังสือรับรองคุณวุฒิท่ี
สถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ที่ไดรับอนุมัติปริญญาบัตรซึ่งจะตองอยูภายใน
กำหนดปดรับสมัครมายื่นแทน  

(5) หนังสือยินยอมใหเปดเผยขอมูลการศึกษาแกบุคคลที่สาม ตามพระราชบัญญัติ
คุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ เพื่อสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานใชในการตรวจสอบขอมูลการศึกษา
ของผูสมัครสอบ  

(6) สำเนาหลักฐานอื่น ๆ (ถามี) เชน ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล     
(กรณีท่ีชื่อ - นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) เปนตน จำนวนอยางละ ๑ ฉบับ  

(7) เอกสารทางทหาร อาทิ หนังสือสำคัญ (แบบ สด.๘) และสมุดประจำตัวทหาร
กองหนุน ประเภทที่ ๑ หรือใบสำคัญ (แบบ สด.๔) สำหรับทหารกองเกิน และทหารกองหนุน ประเภทที่ ๒ 
หรือใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเขารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด. ๔๓)  

ทั้งนี้ สำเนาเอกสารทุกฉบับใหรับรอง “สำเนาถูกตอง” พรอมลงลายมือชื่อและวันท่ี
โดยระบุเลขประจำตัวสอบไวมุมบนดานขวาทุกหนาของสำเนาเอกสาร 

 ๘. หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร  
  สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 
(ครั้งท่ี ๑) โดยการสอบขอเขียน และจะประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (ครั้งท่ี ๒) โดย
การสอบสัมภาษณ ท้ังนี้ ผูท่ีผานการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (ครั้งท่ี ๑) จะมีสิทธิ เขา
รับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (ครั้งท่ี ๒) ตอไป โดยมีรายละเอียดดังนี้  
  8.1 การประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (ครั้งท่ี ๑)  
  ผูสมัครสอบจะตองเขารับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 
(ครั้งที่ ๑) โดยการสอบขอเขียน คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน “ผูที่จะถือวาสอบผานจะตองไดคะแนนไมต่ำกวา
รอยละ ๖๐” 
  8.2 การประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (ครั้งท่ี ๒)  

ผูท่ีผานการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (ครั้งท่ี ๑) จะตองเขารับ                                     
การประเมินความรู  ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (ครั้งที่ ๒) โดยการสอบสัมภาษณ คะแนนเต็ม              
๑๐๐ คะแนน “ผูท่ีจะถือวาสอบผานจะตองไดคะแนนไมต่ำกวารอยละ ๖๐” 

โดยการสอบสัมภาษณเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง จะพิจารณาจากประวัติ 
สวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผูเขาสอบ และจากการ 
สัมภาษณ ทั้งนี้ อาจใชวิธีการอื่นใดเพิ่มเติม เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูที่อาจใช     
เปนประโยชนในการปฏิบัติงานในหนาที่ ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ 
จรรยาบรรณของขาราชการพลเรือน คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเขากับเพื่อนรวมงาน รวมทั้งสังคม         
และสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอื่นๆ เปนตน รวมถึงสมรรถนะหลัก
และสมรรถนะท่ีจำเปนของตำแหนง 

ทั้งนี้ ผู สมัครสอบในตำแหนงใดตองเขารับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และ 
สมรรถนะในตำแหนงนั้น ๆ ตามวัน เวลา และสถานท่ีกำหนด โดยสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะประกาศ
ใหทราบตอไป 

 



 
6 

๙. เกณฑการตัดสิน  
9.1 ผูท่ีจะถือวาเปนผูผานการเลือกสรรจะตองไดคะแนนการประเมินความรู ความสามารถ 

ทักษะ และสมรรถนะแตละครั้งไมต่ำกวารอยละ ๖๐  
9.2 ผูท่ีจะถือวาเปนผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 

(ครั้งที่ ๒) จะตองเปนผูที่สอบไดคะแนนในการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (ครั้งที่ ๑)         
ไมต่ำกวารอยละ ๖๐ 

9.3 การจัดจางจะเปนไปตามลำดับคะแนนท่ีสอบได โดยจะเรียงลำดับท่ีจากผูท่ีไดคะแนนรวม
สูงสุดลงมาตามลำดับ กรณีที่ไดคะแนนรวมเทากันใหผูที่ไดคะแนนการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะและ
สมรรถนะ (ครั้งที่ ๒) มากกวาเปนผูที่อยูในลำดับที่สูงกวา ถาคะแนนการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ 
และสมรรถนะ (ครั้งท่ี ๒) ยังคงเทากันอีก ใหผูท่ีไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูท่ีอยูในลำดับท่ีสูงกวา  

   ๑๐. การประกาศรายช่ือผูผานการเลือกสรรและการข้ึนบัญชีผูผานการเลือกสรร  
 สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน จะประกาศรายชื่อผูผานการเลือกสรร โดยจัดทำบัญชี 

รายชื่อผูผานการเลือกสรรตามลำดับท่ี แลวประกาศใหทราบทางเว็บไซต https://energy.thaijobjob.com 
หัวขอ “การประกาศรายชื ่อผู ผานการเลือกสรรและการขึ้นบัญชีผูผานการเลือกสรร” หรือ เว็บไซต 
https://ops.energy.go.th หัวขอ “ประกาศรับสมัครงาน” ภายในวันท่ี 27 ตุลาคม 2568 

๑๑. การจัดทำสัญญาจางผูผานการเลือกสรร  
 (๑) สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะมีหนังสือเรียกตัวผู ผานการเลือกสรรใหไป       

รายงานตัวเพื ่อทำสัญญาจางตามลำดับที ่ในบัญชีผู ผ านการเลือกสรร เพื ่อทำสัญญาจางตามแบบที ่คณะกรรมการ                         
บริหารพนักงานราชการและสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานกำหนด โดยจะตองนำหลักฐานที่สำนักงานปลัด 
กระทรวงพลังงานกำหนด และใบรับรองแพทย ซึ่งออกใหไมเกิน ๑ เดือน และแสดงวาไมเปนโรคที่ตองหาม 
ตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ. ๒๕๖๖ มาแสดงในวันดังกลาว  

(๒) ผูท่ีมีหนังสือเรียกตัวตามขอ ๑๑ (๑) ในวันทำสัญญาจางจะตองไมเปนขาราชการ หรือ
ลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจาง 
ของราชการสวนทองถ่ิน 

 ๑๒. การใชบัญชีผูผานการเลือกสรร  
  (1) สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะข้ึนบัญชีผูผานการเลือกสรรไว ๒ ป นับแตวันประกาศ
รายชื่อผูผานการเลือกสรร 
  (๒) ในกรณีท่ีบัญชีผูผานการเลือกสรรยังไมหมดอายุ และสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน
มีตำแหนงวางเพ่ิม สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานอาจจัดจางผูผานการเลือกสรรจากบัญชีผูผานการเลือกสรร
ในครั้งนี้ได โดยตำแหนงวางดังกลาวตองเปนตำแหนงวางที่มีลักษณะงานเดียวกันหรือคลายคลึงกัน หากเปน
ตำแหนงวางในชื่อตำแหนงอื่น สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานจะดำเนินการประเมินความรู ความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะเพ่ิมเติมตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 
  (3) ในกรณีท่ีสวนราชการอ่ืนมีตำแหนงวาง และไมมีบัญชีผูผานการเลือกสรรพนักงานราชการ
สวนราชการอื่นอาจใชบัญชีผูผานการเลือกสรรของสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน ในครั้งนี้ได ถาตำแหนงท่ี
จะขอใชบัญชีผู ผานการเลือกสรรกับตำแหนงที ่ขึ ้นบัญชีผู ผานการเลือกสรรไวมีลักษณะงานเหมือนกัน                  
หรือคลายคลึงกัน และมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงอยางเดียวกัน โดยสวนราชการอ่ืนสามารถขอใชบัญชี
ผูผานการเลือกสรร โดยประสานกับสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานไดโดยตรงในเรื่องจำนวนรายชื่อผูผาน        
การเลือกสรร และตองดำเนินการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะที่สวนราชการนั้น ๆ 
กำหนดเพิ่มเติม ตามหลักเกณฑและวิธีการที่คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด โดยการขึ้นบัญชี      



7 

ผู ผ านการเลือกสรรใหมนี ้ม ีระยะเวลาหมดอายุบัญชีเทาระยะเวลาของอายุบ ัญชีผู ผ านการเลือกสรร 
ของสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน 

สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน ดำเนินการสรรหาและเลือกสรรดวยความโปรงใส 
ยุติธรรม และเสมอภาค ดังนั ้น หากมีผู แอบอางวาสามารถชวยเหลือทานไดรับการขึ ้นบัญชี หรือมี
พฤติกรรมในทำนองเดียวกันนี้ โปรดอยาหลงเช่ือและแจงใหสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงานทราบ 

ประกาศ  ณ  วันท่ี         กรกฎาคม  พ.ศ. 256๘ 

         (นายวีรพัฒน  เกียรติเฟองฟู) 
 รองปลัดกระทรวง  ปฏิบัติราชการแทน 

   ปลัดกระทรวงพลังงาน 

๘  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘ 

คุณวีรพัฒน์ เกียรติเฟื่องฟู
 08/08/2568



รายละเอียดแนบทายประกาศเกี่ยวกับตำแหนงท่ีเปดสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการท่ัวไป  
และลักษณะงานท่ีปฏิบัติในการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการท่ัวไป 

-------------------------------- 
 

หนวยท่ี 1 ตำแหนงนักวิเทศสัมพันธ  
(ปฏิบัติงานท่ีสวนกลาง) 

 
รายละเอียดเกี่ยวกับการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการท่ัวไป 
ช่ือตำแหนง นักวิเทศสัมพันธ  
กลุมงาน บริหารท่ัวไป 
ตำแหนงวางครั้งแรกท่ีจะ
ทำสัญญาจาง 

จำนวน 1 อัตรา 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนง 

ไดรับวุฒิปริญญาตรหีรือเทียบเทา ดังตอไปนี้ 
- สาขาวิชาความสัมพันธระหวางประเทศ 
- สาขาวิชาการระหวางประเทศและการทูต  
- สาขาวิชารัฐศาสตร ทางความสัมพันธระหวางประเทศและการเมืองการ

ปกครอง ทางการระหวางประเทศและการทูต  
- สาขาวิชาภาษาอังกฤษ 
- สาขาวิชาภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสารสากล  
- สาขาวิชาใดวิชาหนึ่ง ทางภาษาอังกฤษ 

รายละเอียดการจางงาน
และคาตอบแทน 

(1) ระยะเวลาการจางตั้งแตวันท่ีทำสัญญา ถึงวันท่ี 30 กันยายน 2571 
(2) สิทธิประโยชนตามท่ีคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด  
(3) คาตอบแทนรายเดือนของพนักงานราชการ เดือนละ 21,780 บาท                 

หรือตามท่ีคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 
หลักสูตรการสอบขอเขียนวิชาความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง ( 200 คะแนน) 

สวนท่ี 1 ความรูท่ัวไป  (1) วิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อำนาจหนาท่ี ภารกิจ นโยบายและ
ยุทธศาสตร ของสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน และกระทรวงพลังงาน      
(2) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547  
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

สวนท่ี 2 ความรูความ
เขาใจเกี่ยวกับการ
ปฏิบัติงาน  

(1) ความรูท่ัวไปดานพลังงานของไทยและตางประเทศ 
(2) ความรูเกี่ยวกับการแปลภาษาไทยเปนภาษาอังกฤษ และการแปลภาษา
อังกฤษเปนภาษาไทย  
(3) ความรูเก่ียวกับการใชภาษาอังกฤษ เชน ไวยากรณ คำศัพท เปนตน 
(4) ความรูเก่ียวกับงานวิเทศสัมพันธ 
 
 
 

หนาท่ี 1 จาก 6 



รายละเอียดเกี่ยวกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติในการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการท่ัวไป 
ตำแหนงนักวิเทศสัมพันธ ระดับปริญญาตร ี(ปฏิบัติงานสวนกลาง) 

ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานดานวิเทศสัมพันธ ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย  
โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติ ดังนี้  
1. ดานการปฏิบัติการ 

(1) รางโตตอบหนังสือเปนภาษาตางประเทศ งานแปลเอกสารภาษาไทยและภาษาตางประเทศ เพ่ือใชใน
การติดตอประสานงานกับหนวยงานรัฐและองคกรระหวางประเทศ  

(2) รวบรวมขอมูล วิเคราะหและติดตามประเมินผล จัดทำบันทึก สรุปรายงานการประชุม ความรวมมือ
ระหวางประเทศเพ่ือนำเสนอผูบังคับบัญชา  

(3) จัดเตรียมขอมูลสำหรับการเจรจาความรวมมือทางวิชาการกับตางประเทศ เพ่ือใหการประชุมเจรจา
บรรลุผลตามเปาหมายท่ีกำหนด  

(4) ชวยดำเนินงานความรวมมือระหวางประเทศในภารกิจท่ีเก่ียวของ เพ่ือใหการดำเนินงานดานความ
รวมมือระหวางประเทศเปนไปอยางถูกตอง มีประสิทธิภาพ และบรรลุตามเปาหมายท่ีกำหนดไว  

(5) จัดประชุมและอำนวยความสะดวกตาง ๆ ของผูบริหารระดับสูงของกระทรวงพลังงาน และ
สำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน เพ่ือใหการประชุมเปนดวยความสะดวก เรียบรอย และประสบความสำเร็จ     

(6) จัดเตรียมและดำเนินงานรับรอง งานรัฐพิธี งานพิธีการ และกิจกรรมสำคัญตาง ๆ ของสำนักงาน
ปลัดกระทรวงพลังงาน และกระทรวงพลังงาน เพ่ือใหงานรับรอง งานรัฐพิธี งานพิธีการและกิจกรรมสำคัญ
ตาง ๆ เปนไปอยางราบรื่น สะดวก และบรรลุวัตถุประสงคท่ีกำหนดไว  
2. ดานการวางแผน 

(1) รวบรวม วิเคราะห และจัดทำขอมูล ทั้งจากภายในและภายนอกหนวยงาน เพื่อนำมาประกอบการ
วางแผนความรวมมือดานพลังงาน 

(2) จัดทำขอเสนอ ทาที วางกลยุทธการสรางความรวมมือดานพลังงานระหวางประเทศ  
3. ดานการประสานงาน  

(1) ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงานเพ่ือใหเกิดความรวมมือและ
ผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด  

(2) ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูลขอเท็จจริงแกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ เพื่อสรางความ
เขาใจหรอืความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

หนาท่ี 2 จาก 6 



 รายละเอียดแนบทายประกาศเกี่ยวกับตำแหนงท่ีเปดสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการท่ัวไป  
และลักษณะงานท่ีปฏิบัติในการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการท่ัวไป 

------------------------------- 
 

หนวยท่ี 2 ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผน 
(ปฏิบัติงานท่ีสวนกลางและสวนภูมิภาค) 

 
รายละเอียดเกี่ยวกับการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการท่ัวไป 
ช่ือตำแหนง นักวิเคราะหนโยบายและแผน  
กลุมงาน บริหารท่ัวไป 
ตำแหนงวางครั้งแรกท่ีจะทำ
สัญญาจาง 

จำนวน 3 อัตรา 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนง 

ไดรับไดรับวุฒิปริญญาตรหีรือเทียบเทา ในทุกสาขาวิชา 

 (1) ระยะเวลาการจางตั้งแตวันท่ีทำสัญญา ถึงวันท่ี 30 กันยายน 2571 
(2) สิทธิประโยชนตามท่ีคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด  
(3) คาตอบแทนรายเดือนของพนักงานราชการ เดือนละ 21,780 บาท                 
หรือตามท่ีคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

หลักสูตรการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (ครั้งท่ี ๑) คะแนนเต็ม 200 คะแนน 

สวนท่ี 1 ความรูท่ัวไป  
 

(1) วิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อำนาจหนาที ่ ภารกิจ นโยบายและ
ยุทธศาสตร ของสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน และกระทรวงพลังงาน      
(2) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547  
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

สวนท่ี 2 ความรูความเขาใจ
เกี่ยวกับการปฏิบัติงาน  
 

(1) ความรูเกี ่ยวกับยุทธศาสตรชาติ ๒๐ป แผนแมบทภายใตยุทธศาสตร
ชาติ ยุทธศาสตรพลังงาน การจัดทำนโยบายและแผนดานพลังงาน การ
จัดทำงบประมาณภาครัฐ และการวิเคราะหเชิงวิชาการเก่ียวกับพลังงาน  
(2) ความรู ความเขาใจสถานการณดานพลังงาน การผลิตและการใช
พลังงานของประเทศ ตลอดจนการสรางความเขาใจและการสื่อสารกับภาค
ประชาชน  
(3) ความรูท่ัวไปดานพลังงานของไทยและตางประเทศ  
 
 
 
 
 
 
 

หนาท่ี 3 จาก 6 



 

รายละเอียดเกี่ยวกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติในการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการท่ัวไป 
ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผน  ระดับปริญญาตร ี(ปฏิบัติงานสวนกลางและสวนภูมิภาค)  

ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนที่ตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการทํางานปฏิบัติงาน   
ดานวิเคราะหนโยบายและแผน ภายใตการกํากับ แนะนํา ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย   

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติ ดังนี้  
1. ดานการปฏิบัติการ 

(1) รวบรวม วิเคราะหและประมวลนโยบายของรัฐบาลและสถานการณเศรษฐกิจการเมืองและสังคม  
ทั้งในและตางประเทศ เพื ่อนํามาสรุปเสนอประกอบการกําหนดนโยบายและเปาหมายของสวนราชการ        
หรือนโยบายแผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมืองการบริหารหรือความม่ันคง  

(2) รวบรวมขอมูลและศึกษาวิเคราะหเบื้องตนเกี่ยวกับภารกิจหลักและแผนกลยุทธของสวนราชการ 
หรือทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เพื ่อวางแผนกําหนดแผนการปฏิบัติงานหรือโครงการ           
ใหสามารถบรรลุภารกิจท่ีกําหนดไว  

(3) วิเคราะหนโยบายของสวนราชการหรือนโยบาย แผนงาน และโครงการ ทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง 
การบริหาร หรือความม่ันคงและเสนอขอคิดเห็นเพ่ือชวยจัดทําแผน การปฏิบัติงาน แผนงาน โครงการ หรือกิจกรรม
ไดตามวัตถุประสงคท่ีตั้งไว  

(4) สํารวจ รวบรวม และประมวลผลขอมูลการดําเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและประเด็นปญหาทาง
เศรษฐกิจการเมืองและสังคม ทั้งในและตางประเทศเพื่อเปนขอมูลสําหรับการจัดทํา แผนงานหรือกําหนด
ยุทธศาสตร 

(5) ศึกษาวิเคราะหความสัมพันธระหวางยุทธศาสตรและนโยบายของรัฐบาลเพ่ือประกอบการเสนอแนะ
แนวทาง การประสานผลักดันยุทธศาสตรและนโยบาย ตลอดจนการติดตามประเมินผลใหสอดคลองไปในแนวทาง
เดียวกัน 

2. ดานการวางแผน  
วางแผนการทํางานที่รับผิดชอบ รวมดําเนินการวางแผนการทํางานของหนวยงานหรือโครงการเพื่อใหการ

ดําเนินงาน เปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกําหนด  

3. ดานการประสานงาน  
(1) ประสานการทํางานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงานเพ่ือใหเกิดความรวมมือและ

ผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกําหนด  
(2) ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ เพื่อสราง

ความเขาใจหรือความรวมมือในการดําเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

4. ดานการบริการ  
(1) รวบรวมขอมูลเพ่ือเผยแพรและถายทอดองคความรูท่ีเก่ียวกับการจัดทําแผนงานโครงการ  
(2) ใหคําปรึกษาแนะนํา ตอบปญหาและชี้แจงเรื่องตางๆ เกี่ยวกับงานนโยบายและแผนเพื่อแกปญหา   

ในการปฏิบัติงาน 
 
 

หนาท่ี 4 จาก 6 



รายละเอียดแนบทายประกาศเกี่ยวกับตำแหนงท่ีเปดสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการท่ัวไป  
และลักษณะงานท่ีปฏิบัติในการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการท่ัวไป 

-------------------------- 
หนวยท่ี 3 ตำแหนงนักวิชาการคอมพิวเตอร   

ระดับปริญญาตรี (ปฏิบตัิงานสวนกลาง) 
 

รายละเอียดเกี่ยวกับการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการท่ัวไป 

ช่ือตำแหนง นักวิชาการคอมพิวเตอร  
กลุมงาน วิชาชีพเฉพาะ 
ตำแหนงวางครั้งแรกท่ีจะทำ
สัญญาจาง 

จำนวน ๓ อัตรา 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนง 

ไดรับวุฒิปริญญาตรหีรือเทียบเทา ในสาขาวิชาใดวิชาหนึ่ง ทางคอมพิวเตอร 

รายละเอียดการจางงานและ
คาตอบแทน 

(1) ระยะเวลาการจางตั้งแตวันท่ีทำสัญญา ถึงวันท่ี 30 กันยายน 2571 
(2) สิทธิประโยชนตามท่ีคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด  
(3) คาตอบแทนรายเดือนของพนักงานราชการ เดือนละ 23,600 บาท            
หรือตามท่ีคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการกำหนด 

หลักสูตรการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (ครั้งท่ี ๑) คะแนนเต็ม 200 คะแนน 

สวนท่ี 1 ความรูท่ัวไป  
 

(1) วิสัยทัศน พันธกิจ โครงสราง อำนาจหนาที ่ ภารกิจ นโยบายและ
ยุทธศาสตร ของสำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน และกระทรวงพลังงาน      
(2) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕4๗ และท่ี
แกไขเพ่ิมเติม 

สวนท่ี 2 ความรูความเขาใจ
เกี่ยวกับการปฏิบัติงาน  

(1) ความรู เกี ่ยวกับกฎหมาย ระเบียบ และแนวนโยบายที ่เกี ่ยวของกับ
เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื ่อสาร รวมทั ้งกฎหมายวาดวยความผิด
เก่ียวกับคอมพิวเตอร ความม่ันคงปลอดภัยไซเบอร และท่ีเก่ียวของ  
(2) ความรูเก่ียวกับระบบฐานขอมูล การจัดการขอมูลและการเชื่อมโยงขอมูล  
(3) ความรูเก่ียวกับการเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอรและโปรแกรมประยุกต  
(4) ความรูเก่ียวกับระบบสารสนเทศภูมิศาสตร และการจัดการขอมูลเชิงพ้ืนท่ี  
(5) ความรู เกี ่ยวกับการจัดการโครงการดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการ
สื่อสาร  
(6) ความรูเก่ียวกับการรักษาความม่ันคงปลอดภัยของระบบสารสนเทศ 
 

 
 
 
 
 

หนาท่ี 5 จาก 6 



รายละเอียดเกี่ยวกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติในการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการท่ัวไป 
หนวยท่ี 3  ตำแหนงนักวิชาการคอมพิวเตอร  ระดับปริญญาตร ี(ปฏิบัติงานสวนกลาง)  

ปฏิบัติงานในฐานะผู ปฏิบัติงานระดับตน ที ่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทํางาน
ปฏิบัติงานดานวิชาการคอมพิวเตอรภายใตการกํากับ แนะนํา ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย  

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติ ดังนี้  
1. ดานการปฏิบัติการ 

(1) ติดตั ้งเครื ่องคอมพิวเตอรสวนบุคคล ชุดคําสั ่งระบบปฏิบัติการ ชุดคําสั ่งสําเร็จรูประบบเครือขาย
คอมพิวเตอรและอุปกรณที่เกี่ยวของ เพื่อสนับสนุนใหงานเทคโนโลยีสารสนเทศ ดําเนินไปไดอยางมีประสิทธิภาพ
และสอดคลองกับความตองการของหนวยงาน  

(2) ประมวลผลและปรบัปรุงแกไขแฟมขอมูลเพ่ือใหขอมูลท่ีไดถูกตองแมนยําและทันสมัย  
(3) ทดสอบคุณสมบัติดานเทคนิคของระบบ เพื่อใหระบบมีคุณสมบัติที่ถูกตองตรงตามความตองการและ

สภาพการใชงานของหนวยงาน  
(4) เขียนชุดคําสั่งตามขอกําหนดของระบบงานประยุกตและระบบขอมูลท่ีไดวางแผนไว เพ่ือสนับสนุนการ

ปฏิบัติงานเทคโนโลยีสารสนเทศใหดําเนินไปไดอยางมีประสิทธิภาพ 
(5) เขียนชุดคําสั่งทดสอบความถูกตองของคําสั่งแกไขขอผิดพลาดของคําสั่งเพ่ือใหระบบปฏิบัติการทํางาน

ไดอยางถูกตองแมนยําและมีประสิทธิภาพ  
(6) รวบรวมขอมูลและวิเคราะหความตองการของระบบงานประยุกตและระบบขอมูลของหนวยงานท่ีไมซับซอน 

เพ่ือพัฒนาระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศในหนวยงานใหมีประสิทธิภาพ และตรงตามความตองการของหนวยงาน 
(7) รวบรวมขอมูลและวิเคราะหออกแบบ และพัฒนาระบบงานประยุกตเพ่ือใหไดระบบงานประยุกตท่ีตรงตาม

คุณลักษณะและความตองการของหนวยงาน  
(8) รวบรวมขอมูลประกอบการกําหนดคุณลักษณะเฉพาะของเครื่องคอมพิวเตอร และอุปกรณระบบเครือขาย 

ระบบงานประยุกตและระบบสารสนเทศการจัดการระบบการทํางาน เครื่องการติดต้ังระบบเครื่องเพ่ือใหไดอุปกรณ
คอมพิวเตอรท่ีเปนมาตรฐานเดียวกัน และตรงตามความตองการใชของหนวยงาน 

(9) ตรวจสอบ สืบคน และรวบรวมขอมูลการใชงานเทคโนโลยีสารสนเทศที่เขาขายไมเหมาะสมขัดตอกฎหมาย 
ระเบียบ ขอบังคับท่ีกําหนด หรือไมเปนไปตามมาตรฐานสากล เพ่ือความม่ันคงปลอดภัยของขอมูลหรือระบบ  
2. ดานการประสานงาน  

(1) ประสานงานทํางานรวมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงานเพื่อใหเกิดความรวมมือและ
ผลสัมฤทธ์ิตามท่ีกําหนด  

(2) ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ เพื่อสรางความ
เขาใจหรือความรวมมือในการดําเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 
3. ดานการบริการ  

(1) จัดทําคูมือระบบและคูมือผูใชเพ่ือใหผูใชสามารถใชงานคอมพิวเตอรไดดวยตนเองอยางมีประสิทธิภาพ 
(2) ดําเนินการฝกอบรมหรือถายทอดความรูสนับสนุนการใชระบบงานที่พัฒนาแกเจาหนาที่ผู ใชงาน

เพ่ือสรางความรูความเขาใจในดานวิชาการคอมพิวเตอร  
(3) ใหคําปรึกษาแนะนําแกผูใชเมื่อมีปญหาหรือขอสงสัยในการใชงานเครื่องคอมพิวเตอร เพื่อใหผูใชสามารถ

แกไขและใชงานเครื่องคอมพิวเตอรไดอยางมีประสิทธิภาพ 
 

หนาท่ี 6 จาก 6 




